
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ХИМКИ 
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от № 

городской округ Химки 

О внесении изменения в муниципальную программу городского округа 

Химки Московской области «Развитие инженерной инфраструктуры, 

энергоэффективности и отрасли обращения с отходами» 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

решением Совета депутатов от 31.10.2024 № 38/1 «О внесении изменений 

в решение Совета депутатов городского округа Химки Московской 

области от 30.11.2023 № 26/1 «О бюджете городского округа Химки 

Московской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 

годов», постановлением Администрации городского округа Химки 

Московской области от 05.09.2024 № 1545 «Об утверждении Порядка 

разработки и реализации муниципальных программ городского округа 

Химки», на основании Устава городского округа Химки Московской 

области, Администрация городского округа Химки Московской области 

(далее – Администрация) 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые изменения в муниципальную 

программу городского округа Химки Московской области «Развитие 

инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения 

с отходами», утвержденную постановлением Администрации от 10.03.2023 

№ 341 «Об утверждении муниципальной программы городского округа 

Химки Московской области «Развитие инженерной инфраструктуры, 

энергоэффективности и отрасли обращения с отходами» (с изменениями, 

внесенными постановлениями Администрации от 25.04.2023 № 649, 

от 03.11.2023 № 1780, от 29.12.2023 № 2195, от 01.03.2024 № 222, 

от 13.03.2024 № 260, от 24.04.2024 № 579). 



2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Администрация городского округа Химки» (admhimki.ru) 

в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя Главы городского округа Юркова Д.А. 

Глава городского округа     Д.В. Волошин 



Утверждены 

постановлением Администрации 

от ______________ № _________ 

Изменения в муниципальную программу  

городского округа Химки Московской области  

«Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли 

обращения с отходами»  

1. Муниципальную программу городского округа Химки 

Московской области «Развитие инженерной инфраструктуры, 

энергоэффективности и отрасли обращения с отходами» изложить в новой 

редакции согласно приложению № 1 к настоящим изменениям. 

2. Приложение № 1 к муниципальной программе городского округа

Химки Московской области «Развитие инженерной инфраструктуры, 

энергоэффективности и отрасли обращения с отходами» изложить в новой 

редакции согласно приложению № 2 к настоящим изменениям. 

3. Приложение № 2 к муниципальной программе городского округа

Химки Московской области «Развитие инженерной инфраструктуры, 

энергоэффективности и отрасли обращения с отходами» изложить в новой 

редакции согласно приложению № 3 к настоящим изменениям. 

4. Приложение № 3 к муниципальной программе городского округа

Химки Московской области «Развитие инженерной инфраструктуры, 

энергоэффективности и отрасли обращения с отходами» изложить в новой 

редакции согласно приложению № 4 к настоящим изменениям. 

5. Приложение № 4 к муниципальной программе городского округа

Химки Московской области «Развитие инженерной инфраструктуры, 

энергоэффективности и отрасли обращения с отходами» изложить в новой 

редакции согласно приложению № 5 к настоящим изменениям. 

6. Приложение № 5 к муниципальной программе городского округа

Химки Московской области «Развитие инженерной инфраструктуры, 

энергоэффективности и отрасли обращения с отходами» изложить в новой 

редакции согласно приложению № 6 к настоящим изменениям. 

7. Приложение № 6 к муниципальной программе городского округа

Химки Московской области «Развитие инженерной инфраструктуры, 

энергоэффективности и отрасли обращения с отходами» изложить в новой 

редакции согласно приложению № 7 к настоящим изменениям. 

8. Приложение № 7 к муниципальной программе городского округа

Химки Московской области «Развитие инженерной инфраструктуры, 

энергоэффективности и отрасли обращения с отходами» изложить в новой 

редакции согласно приложению № 8 к настоящим изменениям. 



9. Приложение № 8 к муниципальной программе городского округа 

Химки Московской области «Развитие инженерной инфраструктуры, 

энергоэффективности и отрасли обращения с отходами» изложить в новой 

редакции согласно приложению № 9 к настоящим изменениям. 

10. Приложение № 9 к муниципальной программе городского округа 

Химки Московской области «Развитие инженерной инфраструктуры, 

энергоэффективности и отрасли обращения с отходами» изложить в новой 

редакции согласно приложению № 10 к настоящим изменениям. 

11. Приложение № 10 к муниципальной программе городского округа 

Химки Московской области «Развитие инженерной инфраструктуры, 

энергоэффективности и отрасли обращения с отходами» изложить в новой 

редакции согласно приложению № 11 к настоящим изменениям. 

12. Приложение № 11 к муниципальной программе городского округа 

Химки Московской области «Развитие инженерной инфраструктуры, 

энергоэффективности и отрасли обращения с отходами» изложить в новой 

редакции согласно приложению № 12 к настоящим изменениям. 

13. Приложение № 12 к муниципальной программе городского округа 

Химки Московской области «Развитие инженерной инфраструктуры, 

энергоэффективности и отрасли обращения с отходами» изложить в новой 

редакции согласно приложению № 13 к настоящим изменениям. 

14. Приложение № 13 к муниципальной программе городского 

округа Химки Московской области «Развитие инженерной 

инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами» 

изложить в новой редакции согласно приложению № 14 к настоящим 

изменениям. 

15. Приложение № 14 к муниципальной программе городского 

округа Химки Московской области «Развитие инженерной 

инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами» 

изложить в новой редакции согласно приложению № 15 к настоящим 

изменениям. 

 



 

1 

 

Приложение № 1 к изменениям 

в муниципальную программу  

городского округа Химки  

Московской области «Развитие  

инженерной инфраструктуры,  

энергоэффективности и отрасли  

обращения с отходами» 

 

«Приложение 

к постановлению Администрации 

от 10.03.2023 № 341 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа  

городского округа Химки Московской области 

 

 

«Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами»  

  



 

2 

 

1. Краткая характеристика сферы реализации муниципальной программы, в том числе формулировка  

основных проблем в указанной сфере, описание целей муниципальной программы.  

 

Муниципальная программа «Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли 

обращения с отходами» на 2023-2028 годы (далее - муниципальная программа) направлена на повышение степени 

развития коммунальной инфраструктуры и повышение энергоэффективности городского округа Химки, 

позволяющие повысить качество жизни населения, проживающего на территории городского округа Химки. 

Эффективная и надежная работа коммунального комплекса должна обеспечивать предоставление качественных  

и надежных коммунальных услуг населению. Реализацию муниципальной программы предполагается осуществить 

в течение 6 лет (2023-2028 годы) без разделения на этапы, поскольку мероприятия по развитию инженерной 

инфраструктуры и энергоэффективности городского округа Химки необходимо осуществлять постоянно. Перечни 

мероприятий приведены в соответствующих подпрограммах муниципальной программы. При реализации 

муниципальной программы и для достижения намеченных целей необходимо учитывать внешние 

(макроэкономические, социальные, операционные и прочие) и внутренние (структурные, кадровые изменения) 

риски.  

Деятельность жилищно-коммунального хозяйства сопровождается большими потерями энергетических 

ресурсов при их производстве, передаче и потреблении. Расчеты и результаты тепловизионного контроля 

ограждающих конструкций зданий показывают, что общие теплопотери зданий на 50 - 60 % выше нормативных. 

Усугубляет ситуацию и рост тарифов на тепловую и электрическую энергию, опережающий уровень инфляции, что 

приводит к повышению расходов бюджета на энергообеспечение.  

Учитывая, что в настоящее время городской округ Химки является динамично развивающимся муниципальным 

образованием Московской области, решение вопросов повышения энергоэффективности городской экономики имеет 

приоритетное значение. 

Одной из основных проблем является изношенность основных фондов электросетевого хозяйства 

и инженерной инфраструктуры - по многим видам он составляет 70 % и более, что в первую очередь, сказывается  

на надежности энергоснабжения и технико-экономических показателях работы энергетического оборудования 

и инженерных коммуникаций.  

В 2024-2027 гг. в рамках реализации муниципальной программы по мероприятию «Субсидии 

ресурсоснабжающим организациям на реализацию мероприятий по организации системы водоснабжения 

и водоотведения, теплоснабжения, электроснабжения, газоснабжения на территории муниципального образования 



 

3 

 

Московской области» планируется газификация участков, расположенных по адресу: Московская область, район 

Клинский, д. Борки, д. Горки. 

 

2.  Инерционный прогноз развития сферы реализации муниципальной программы с учетом ранее 

достигнутых результатов, а также предложения по решению проблем в указанной сфере. 

Одной из основных угроз социально-экономическому развитию городского округа Химки является снижение 

конкурентоспособности предприятий, отраслей экономики муниципального образования, эффективности 

муниципального управления, вызванное ростом затрат на оплату топливно-энергетических и коммунальных 

ресурсов, опережающих темпы экономического развития.  

При существующем уровне энергоемкости экономики и социальной сферы, без внедрения реализации 

муниципальной программы «Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения  

с отходами» (далее – муниципальная программа) предстоящие изменения топливно-энергетической конъюнктуры  

и амортизации инженерной инфраструктуры приведут к следующим негативным последствиям:  

- росту затрат предприятий, расположенных на территории городского округа Химки, на оплату топливно-

энергетических и коммунальных ресурсов, приводящему к снижению конкурентоспособности и рентабельности  

их деятельности;  

- росту стоимости жилищно-коммунальных услуг при ограниченных возможностях населения 

самостоятельно регулировать объем их потребления и снижению качества жизни населения;  

- снижению эффективности бюджетных расходов, вызванному ростом доли затрат на оплату 

коммунальных услуг в общих затратах на муниципальное управление; 

- опережающему росту затрат на оплату коммунальных ресурсов в расходах на содержание 

муниципальных организаций и вызванному этим снижению эффективности оказания услуг.  

 

3. Порядок взаимодействия ответственного за выполнение мероприятий с муниципальным заказчиком 

программы. 

Координатором муниципальной программы является Заместитель Главы городского округа по вопросам 

жилищно-коммунального хозяйства (далее – координатор).  

Координатор организовывает работу, направленную на: 

1) координацию деятельности муниципального заказчика в процессе разработки муниципальной программы, 

обеспечение согласование проекта постановления Администрации городского округа Химки (далее – 



 

4 

 

Администрация) об утверждении муниципальной программы (о внесении изменений в муниципальную программу) 

и внесение его в установленном порядке на рассмотрение Главе городского округа; 

2) организацию управления муниципальной программой; 

3) реализацию муниципальной программы; 

4) достижение целей и показателей реализации муниципальной программы; 

5) утверждение «Дорожных карт». 

Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации городского округа Химки является 

муниципальным заказчиком муниципальной программы (далее – муниципальный заказчик).  

Муниципальный заказчик: 

1) разрабатывает муниципальную программу; 

2) обеспечивает формирование прогноза расходов на реализацию мероприятий и готовит финансовое 

экономическое обоснование; 

3) обеспечивает взаимодействие между муниципальными заказчиками подпрограмм и ответственными  

за выполнение мероприятий, а также координацию их действий по реализации подпрограмм; 

4) участвует в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и финансированием муниципальной программы; 

5) обеспечивает ввод в подсистему ГАСУ МО оперативного (годового) отчета о реализации мероприятий 

муниципальной программы. По решению муниципального заказчика программы введение информации в подсистему 

ГАСУ МО осуществляется муниципальным заказчиком подпрограммы и (или) ответственным за выполнение 

мероприятия; 

6) размещает на официальном сайте Администрации городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет утвержденную муниципальную программу; 

7) обеспечивает выполнение муниципальной программы, а также эффективность и результативность  

ее реализации; 

8) обеспечивает соответствие содержания муниципальных программ, размещенных в подсистеме планирования 

ГИС РЭБ Московской области (при технической возможности), муниципальным программам и изменениям в них, 

утвержденным на бумажном носителе; 

9) обеспечивает ввод в подсистему планирования ГИС РЭБ Московской области (при технической 

возможности) оперативного (годового) отчета о реализации мероприятий Программы; 

10) обеспечивает реализацию муниципальной программы в соответствии с основополагающими принципами 

государственной политики по развитию конкуренции, определенными Указом Президента Российской Федерации от 



 

5 

 

21.12.2017 № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции», с учетом 

обеспечения приоритета целей и задач по содействию развитию конкуренции во всех сферах экономики Московской 

области. 

Муниципальный заказчик подпрограммы: 

1) разрабатывает подпрограмму; 

2) обеспечивает формирование и направление муниципальному заказчику программы прогноза расходов  

на реализацию мероприятий, финансово-экономического обоснования, методику расчета значений показателей,  

а также методику расчета значений результатов, представленных ответственным за выполнение мероприятия; 

3) осуществляет взаимодействие с муниципальным заказчиком программы и ответственным за выполнение 

мероприятий; 

4) осуществляет координацию деятельности ответственных за выполнение мероприятий при реализации 

подпрограммы; 

5) участвует в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и финансированием подпрограммы; 

6) обеспечивает соответствие содержания подпрограмм муниципальных программ, размещенных в подсистеме 

ГАСУ Московской области, подпрограммам муниципальных программ и изменениям в них, утвержденным  

на бумажном носителе; 

7) обеспечивает соответствие содержания подпрограмм муниципальных программ, размещенных в подсистеме 

планирования ГИС РЭБ Московской области (при технической возможности), подпрограммам муниципальных 

программ и изменениям в них, утвержденным на бумажном носителе. 

Ответственными за выполнение мероприятий муниципальной программы (подпрограммы) (далее – 

ответственные за выполнение мероприятий) являются: 

- Подпрограмма «Системы водоотведения» - Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации; 

- Подпрограмма «Объекты теплоснабжения, инженерные коммуникации» - Управление жилищно-

коммунального хозяйства Администрации; 

- Подпрограмма «Энергосбережения и повышение энергетической эффективности» - Управление жилищно-

коммунального хозяйства Администрации; 

- Подпрограмма «Обеспечивающая подпрограмма» - Управление жилищно-коммунального хозяйства 

Администрации; 

- Подпрограмма «Реализация полномочий в сфере жилищно-коммунального хозяйства» - Управление 

жилищно-коммунального хозяйства Администрации. 



 

6 

 

Ответственные за выполнение мероприятий: 

1) участвует в формировании прогноза расходов на реализацию мероприятия, финансово-экономического 

обоснования, методики расчета значений результатов и направляет его муниципальному заказчику подпрограммы; 

2) участвует в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и финансированием подпрограммы в части 

соответствующего мероприятия; 

3) формирует проекты адресных перечней, предусмотренных настоящим Порядком, и направляет  

их муниципальному заказчику подпрограммы;  

4) направляет муниципальному заказчику подпрограммы предложения по формированию «Дорожных карт»; 

5) обеспечивает ввод информации о плановых значениях мероприятий, ответственным за реализацию которых 

является, а также формирование оперативного (годового) отчета о реализации мероприятий в подсистеме ГАСУ 

Московской области и подсистеме планирования ГИС РЭБ Московской области. 

Муниципальный заказчик программы несет ответственность за подготовку и реализацию муниципальной 

программы, а также обеспечение достижения показателей реализации муниципальной программы. 

Реализация основных мероприятий осуществляется в соответствии с «Дорожными картами». 

«Дорожные карты» должны в обязательном порядке содержать следующие сведения: 

наименование основного мероприятия; 

наименование мероприятий, реализуемых в рамках основного мероприятия; 

наименование муниципального образования Московской области, объекта (при наличии); 

стандартные процедуры, направленные на выполнение основного мероприятия, предельные сроки  

их исполнения; 

должность исполнителя, ответственного за процедуру; 

результат выполнения процедуры. 

«Дорожная карта» корректируется при внесении изменений в муниципальную программу.  

«Дорожная карта» разрабатывается для основных мероприятий, подлежащих реализации в текущем году,  

на один год.   

«Дорожная карта» не разрабатывается по следующим основным мероприятиям и не может содержать 

следующие мероприятия, реализуемые в рамках основного мероприятия: 

входящие в состав подпрограммы «Обеспечивающая подпрограмма»; 

на погашение кредиторской задолженности; 

направленные на предоставление мер социальной поддержки; 



 

7 

 

направленные на совершенствование текущей бюджетной политики, развитие стимулирующих факторов, 

открытости и прозрачности, вовлечение граждан в бюджетный процесс, повышение эффективности бюджетной 

политики в сфере управления муниципальным долгом. 

«Дорожная карта» согласовывается с заместителем Главы городского округа, курирующим данное 

направление. 

 



Координатор муниципальной программы

Муниципальный заказчик программы

Цели муниципальной программы

Перечень подпрограмм

1. Подпрограмма 2 "Системы водоотведения"

2. Подпрограмма 3 "Объекты теплоснабжения, 

инженерные коммуникации"

3. Подпрограмма 4 "Обращение с отходами"

4. Подпрограмма 5 "Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности"

5. Подпрограмма 7 "Обеспечивающая подпрограмма"

6. Подпрограмма 8 "Реализация полномочий в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства"

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

Средства бюджета Московской области 1 238 140 1 222 0 0 1 236 918 0 0

Средства федерального бюджета 0 0 0 0 0 0

Средства бюджета городского округа Химки 1 603 644 121 471 38 435 147 172 1 174 992 60 787 60 787

Внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0 0

Всего, в том числе по годам: 2 841 784 122 693 38 435 147 172 2 411 910 60 787 60 787 ".

Краткая характеристика подпрограмм

2. Цель подпрограммы - приведение коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими 

стабильные и качественные коммунальные услуги, создание комфортной среды обитания и жизнедеятельности для человека, 

которая позволяет не только удовлетворять жилищные потребности, но и обеспечивает высокое качество жизни в целом.

4. Цель подпрограммы - обеспечение рационального использования топливно-энергетических ресурсов за счет реализации 

энергосберегающих мероприятий.

5. Цель подпрограммы - рациональное и эффективное использование бюджетных средств, направленных на создание условий для 

реализации полномочий органов местного самоуправления.

Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации 

3. Цель подпрограммы - формирование эффективной системы обращения с отходами.

Приложение № 2 к изменениям в муниципальную 

программу городского округа Химки Московской 

области "Развитие инженерной инфраструктуры, 

энергоэффективности и отрасли обращения 

с отходами"

6. Цель подпрограммы - обеспечение эффективного и бесперебойного функционирования отделов, управлений и 

подведомственных организаций в сфере жилищно-коммунального хозяйства.

"Приложение № 1

к муниципальной программе городского округа Химки

 "Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами"

Паспорт муниципальной программы  "Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами"

Источники финансирования муниципальной программы, 

в том числе по годам:

Заместитель Главы городского округа по вопросам жилищно-коммунального хозяйства

Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации 

1. Обеспечение рационального использования топливно-энергетических ресурсов в бюджетной сфере.

2. Приведение коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества.

3. Информирование населения о рациональном использовании топливно-энергетических ресурсов.

1. Цель подпрограммы - приведение объектов очистки сточных вод в надлежащее состояние, увеличение доли сточных вод, 

очищенных до нормативных значений, повышение производительности, обеспечение бесперебойной и качественной работы 

объектов систем водоотведения.

Расходы  (тыс. рублей)

Муниципальных заказчик подпрограмм

Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации 

Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации 

Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации 

Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации 

Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации 



2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1. Х

1.1.
Количество разработанных проектов локальных очистных 

сооружений ливневой канализации

Муниципальный 

показатель
Единица 0 0 0 0 0 0 0

Управление жилищно-

коммунального хозяйства 

Администрации

 2.01.01

2. Х

2.1.

Доля актуальных схем теплоснабжения, водоснабжения и 

водоотведения, программ комплексного развития систем 

коммунальной инфраструктуры

Отраслевой процент 33,3 66,7 66,7 66,7 66,7 66,7 66,7

Управление жилищно-

коммунального хозяйства 

Администрации

 3.05.01

 2.2.

Количество земельных участков обеспеченных технической 

возможностью для технологического присоединения к сетям 

газоснабжения

Муниципальный 

показатель
Единица 0 0 0 0 0 0 0 Администрация  3.04.03

 2.3.
Доля объектов теплоснабжения на которых проведен 

мониторинг подготовки к ОЗП

Муниципальный 

показатель
процент 0 0 100 0 0 0 0

Управление жилищно-

коммунального хозяйства 

Администрации

 3.02.03

3.

3.1.
Количество обустроенных и модернизированных 

контейнерных площадок

Муниципальный 

показатель
Единица 0 0 40 0 0 0 0

Управление жилищно-

коммунального хозяйства 

Администрации

 4.04.02

4. Х

4.1.

Доля зданий, строений, сооружений муниципальной 

собственности, соответствующих нормальному уровню 

энергетической эффективности и выше (А,В,С,D)

Отраслевой

Приоритетный 
процент 40,0 42,36 42,75 42,75 42,75 42,75 42,75

Управление жилищно-

коммунального хозяйства 

Администрации

 5.01.11

4.2.

Доля зданий, строений, сооружений органов местного 

самоуправления и муниципальных учреждений, оснащенных 

приборами учета потребляемых энергетических ресурсов.

Отраслевой

Приоритетный 
процент 98,2 100 100 100 100 100 100

Управление жилищно-

коммунального хозяйства 

Администрации

 5.01.10

4.3.

Оснащенность многоквартирных домов общедомовыми 

(коллективными) приборами учета потребляемых 

энергетических ресурсов

Государственная 

программа

Приоритетный 

процент 86,21 93,21 91,64 91,64 91,64 91,64 91,64

Управление жилищно-

коммунального хозяйства 

Администрации

 5.02.01

4.4.
Доля многоквартирных домов с присвоенными классами 

энергоэфективности.

Государственная 

программа

Приоритетный 

процент 25,21 25,71 30,29 30,29 30,29 30,29 30,29

Управление жилищно-

коммунального хозяйства 

Администрации

 5.03.01

4.5.

Количество  установленных автоматизированных систем 

контроля за газовой безопасностью в жилых помещениях 

(квартирах) многоквартирных домов

Муниципальный 

показатель
Единица 0 2336 286 0 0 0 0

Управление жилищно-

коммунального хозяйства 

Администрации

 5.02.02

5. Х

5.1.
Комиссия по энергосбережению и повышению 

энергетической эффективности

Муниципальный 

показатель
да/нет да нет нет нет нет нет нет

Управление жилищно-

коммунального хозяйства 

Администрации

 7.01.02

6. Х

6.1.

Осуществление переданных органам местного 

самоуправления полномочий по региональному 

государственному жилищному контролю (надзору) за 

соблюдением гражданами требований правил пользования 

газом

Муниципальный 

показатель
да/нет да нет нет нет нет нет нет

Управление жилищно-

коммунального хозяйства 

Администрации

 8.02.05, 8.01.02

".

1. Приведение объектов очистки сточных вод в надлежащее состояние, увеличение доли сточных вод, очищенных до нормативных значений, повышение производительности, обеспечение бесперебойной и качественной работы 

объектов систем водоотведения.

6. Обеспечение эффективного и бесперебойного функционирования отделов, управлений и подведомственных организаций в сфере жилищно-коммунального хозяйства.

5. Рациональное и эффективное использование бюджетных средств, направленных на создание условий для реализации полномочий органов местного самоуправления.

4. Обеспечение рационального использования топливно-энергетических ресурсов за счет реализации энергосберегающих мероприятий.

2. Приведение коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими стабильные и качественные коммунальные услуги, создание комфортной среды обитания и жизнедеятельности для 

человека, которая позволяет не только удовлетворять жилищные потребности, но и обеспечивает высокое качество жизни в целом.

3. Формирование эффективной системы обращения с отходами.

Приложение № 3 к изменениям в муниципальную программу городского округа Химки 

Московской области "Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и 

отрасли обращения 

с отходами"

"Приложение № 2

к муниципальной программе городского округа Химки

 "Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами"

Целевые показатели муниципальной программы

 "Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами"

№ 

п/п
Наименование целевых показателей Тип показателя

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ)

Базовое 

значение 

Планируемое значение по годам реализации
Номер подпрограммы, мероприятий, 

оказывающих влияние  на 

достижение показателя

Ответственное структурное 

подразделение за достижение 

показателя



Форма 1

№ 

п/п
Наименование показателя

Единица 

измерения
Порядок расчет Источник данных

Периодичность 

представления

1 2 3 4 5 6

1

Количество разработанных проектов 

локальных очистных сооружений 

ливневой канализации

Единица 
Значение определяется фактическим количеством разработанных проектов 

локальных очистных сооружений ливневой канализации

на основании акта 

оказания услуг
Ежеквартальная

2

Доля актуальных схем 

теплоснабжения, водоснабжения и 

водоотведения, программ 

комплексного развития систем 

коммунальной инфраструктуры

процент

Значение показателя в процентах определяется как отношение количества 

актуальных схем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, программ 

комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных 

образований Московской области к общему количеству документов 

стратегического развития инженерной инфраструктуры муниципальных 

образований Московской области, подлежащих обязательному утверждению, и 

рассчитывается по формуле:  

Д = (АСТС+АВСиВО+АПКР)×100%,где

                            3

Д - доля актуальных схем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, 

программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры 

муниципальных образований Московской области в общем количестве 

документов стратегического развития инженерной инфраструктуры 

муниципальных образований Московской области, подлежащих обязательному 

утверждению, процент; 

АСТС - количество актуальных схем теплоснабжения муниципальных 

образований Московской области, ед.; 

АСВСиВО - количество актуальных схем водоснабжения и водоотведения 

муниципальных образований Московской области, ед.; 

АПКР - количество актуальных программ комплексного развития систем 

коммунальной инфраструктуры муниципальных образований Московской 

области, ед.; 

3 - количество видов документов стратегического развития инженерной 

инфраструктуры муниципальных образований Московской области; 

N - количество муниципальных образований в Московской области, ед.

Государственная 

автоматизированная 

система «Управление»

Ежеквартальная

3

Доля зданий, строений, сооружений 

муниципальной собственности, 

соответствующих нормальному 

уровню энергетической 

эффективности и выше (А,В,С,D)

процент

Днормгос = Кнормгос / Кгос x 100%, где:

Днормгос - доля зданий, строений, сооружений муниципальной собственности, 

соответствующих нормальному уровню энергетической эффективности и выше 

(A, B, C, D), процент;

Кнормгос - количество зданий, строений, сооружений муниципальной 

собственности, соответствующих нормальному уровню энергетической 

эффективности и выше (A, B, C, D) на конец отчетного периода, единица;

Кгос - количество зданий, строений, сооружений муниципальной собственности 

на конец отчетного периода, единица

Система автоматического 

сбора данных в целях 

управления 

энергосбережением на 

объектах Московской 

области

Годовая

4

Доля зданий, строений, сооружений 

органов местного самоуправления и 

муниципальных учреждений, 

оснащенных приборами учета 

потребляемых энергетических 

ресурсов.

процент

Опу = Кпу / Кмкд x 100%, где:

Опу - доля зданий, строений, сооружений органов местного самоуправления и 

муниципальных учреждений, оснащенных приборами учета потребляемых 

энергетических ресурсов, процент;

Кпу - количество зданий, строений, сооружений органов местного 

самоуправления и муниципальных учреждений, оснащенных приборами учета 

потребляемых энергетических ресурсов на конец отчетного периода, единица;

Кмкд - общее количество зданий, строений, сооружений органов местного 

самоуправления и муниципальных учреждений, подлежащих оснащению 

приборами учета потребляемых энергетических ресурсов на конец отчетного 

периода, единица

Система автоматического 

сбора данных в целях 

управления 

энергосбережением на 

объектах Московской 

области;

Государственная 

автоматизированная 

система «Управление»

Годовая

Приложение № 4 к изменениям в муниципальную программу городского округа Химки 

Московской области "Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и 

отрасли обращения 

с отходами"

Методика расчета значений целевых показателей муниципальной программы 

  "Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами"

"Приложение № 3

к муниципальной программе городского округа Химки

 "Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами"



5

Оснащенность многоквартирных 

домов общедомовыми 

(коллективными) приборами учета 

потребляемых энергетических 

ресурсов

процент

Опу = Кпу / Кмкд x 100%, где:

Опу - доля многоквартирных домов, оснащенных общедомовыми 

(коллективными) приборами учета потребляемых энергетических ресурсов, 

процент;

Кпу - количество многоквартирных домов, оснащенных общедомовыми 

(коллективными) приборами учета потребляемых энергетических ресурсов на 

конец отчетного периода, единица;

Кмкд - общее количество многоквартирных домов, подлежащих оснащению 

общедомовыми (коллективными) приборами учета потребляемых 

энергетических ресурсов, единица

Автоматизированная 

информационная система 

автоматизации 

инспекционной 

деятельности Главного 

управления Московской 

области «Государственная 

жилищная инспекция 

Московской области»

Годовая

6

Доля многоквартирных домов с 

присвоенными классами 

энергоэфективности.

процент

Днорммкд = Кнорм / Кмкд x 100%, где:

Днорммкд - доля многоквартирных домов, с присвоенными классами 

энергоэффективности, процент;

Кнорммкд - количество многоквартирных домов с присвоенными классами 

энергоэффективности. на конец отчетного периода, единица; 

Кмкд - общее количество многоквартирных домов, единица

Автоматизированная 

информационная система 

автоматизации 

инспекционной 

деятельности Главного 

управления Московской 

области «Государственная 

жилищная инспекция 

Московской области»

Годовая

7

Количество  установленных 

автоматизированных систем контроля 

за газовой безопасностью в жилых 

помещениях (квартирах) 

многоквартирных домов

Единица 

Значение определяется фактическим количеством установленных 

автоматизированных систем контроля за газовой безопасностью в жилых 

помещениях (квартирах) многоквартирных домов

Форма КС-2 

муниципального 

контракта, на основании 

акта выполненных работ

Ежеквартальная

8

Количество обустроенных и 

модернизированных контейнерных 

площадок

Единица 
Значение показателя определяется как общее количество обустроенных, 

модернизированных контейнерных площадок с нарастающим итогом

Форма КС-2 

муниципального 

контракта, на основании 

акта выполненных работ

Годовая

9

Комиссия по энергосбережению и 

повышению энергетической 

эффективности

да/нет
Наличие комиссии по энергосбережению и повышению энергетической 

эффективности

Приказ о создании 

комиссии по 

энергосбережению и 

повышению 

энергетической 

эффективности

Ежеквартальная

10

Осуществление переданных органам 

местного самоуправления полномочий 

по региональному государственному 

жилищному контролю (надзору) за 

соблюдением гражданами требований 

правил пользования газом

да/нет

Наличие сотрудника осуществляющего переданные органам местного 

самоуправления полномочий по региональному государственному жилищному 

контролю (надзору) за соблюдением гражданами требований правил 

пользования газом

Приказ о назначении 

сотрудника 

осуществляющего 

переданные органам 

местного самоуправления 

полномочий по 

региональному 

государственному 

жилищному контролю 

(надзору) за соблюдением 

гражданами требований 

правил пользования газом

Ежеквартальная

11

Количество земельных участков 

обеспеченных технической 

возможностью для технологического 

присоединения к сетям газоснабжения

Единица 

Значение определяется фактическим количеством земельных участков 

обеспеченных технической возможностью для технологического присоединения 

к сетям газоснабжения

Форма КС-2 

муниципального 

контракта, на основании 

акта выполненных работ

Ежеквартальная

12

Доля объектов теплоснабжения на 

которых проведен мониторинг 

подготовки к ОЗП

процент

Мот = Кот / Кот x 100 %, где:

Мот - доля объектов теплоснабжэения, на которых проведен мониторинг 

подготовки к ОЗП;

Кот - количество объектов теплоснабжэения, на которых проведен мониторинг 

подготовки к ОЗП, единица

Кот - общее количество объектов теплоснабжение, подготовленных к ОЗП, 

единица

Форма КС-2 

муниципального 

контракта, на основании 

акта выполненных работ

Ежеквартальная

Форма 2

№ 

п/п

№ подпрограммы

Х

№ 

основного 

мероприят

ия YY

№ мероприятия ZZ Наименование результата
Единица 

измерения
Порядок определения значений

1 2 3 4 5 6 7

1 2  01  01

Построены и 

реконструированы   

объекты очистки сточных 

вод муниципальной 

собственности

ед.

Определяется на основании данных о 

количестве объектов очистки сточных 

вод, построенных, реконструированных, 

на территории ОМСУ 

Методика определения результатов выполнения мероприятий

"Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами"



2 2 01  01

Количество 

разработанных проектов 

локальных очистных 

сооружений ливневой 

канализации

ед.

Значение определяется фактическим 

количеством разработанных проектов 

локальных очистных сооружений 

ливневой канализации



3 3 02 03
Проведен мониторинг 

объектов  теплоснабжения
%

Мот = Кот / Кот x 100 %, где:

Мот - доля объектов теплоснабжэения, 

на которых проведен мониторинг 

подготовки к ОЗП;

Кот - количество объектов 

теплоснабжэения, на которых проведен 

мониторинг подготовки к ОЗП, единица

Кот - общее количество объектов 

теплоснабжение, подготовленных к ОЗП, 

единица

4 3 04  03

Количество земельных 

участков обеспеченных 

технической 

возможностью для 

технологического 

присоединения к сетям 

газоснабжения

ед.

Значение определяется фактическим 

количеством земельных участков 

обеспеченных технической 

возможностью для технологического 

присоединения к сетям газоснабжения

5 3 05  01

Количество утвержденных 

схем теплоснабжения 

городских округов

ед.

Значение показателя определяется как 

наличие утвержденной и 

актуализированной в соответствии с 

Постановлением Правительства РФ от 

22.02.2012 №154. «О требованиях к 

схемам теплоснабжения, порядку их 

разработки и утверждения»

6 3 05 04

Количество утвержденных 

схем водоснабжения и 

водоотведения городских 

округов

ед.

Значение показателя определяется как 

наличие утвержденной и 

актуализированной схемы 

водоснабжения и водоотведения  в 

соответствии с Постановлением 

Правительства РФ от 5 сентября 2013 г. 

N 782 "О схемах водоснабжения и 

водоотведения"

7 4 04 02

Проведены мероприятия 

по организации 

деятельности по 

утилизации, 

обезвреживанию твердых 

коммунальных отходов

ед.

Значение показателя определяется как 

общее количество обустроенных, 

модернизированных контейнерных 

площадок с нарастающим итогом

8 5 01 10

Количество приборов 

учета, установленных в 

зданиях, строениях, 

сооружениях органов 

местного самоуправления 

и муниципальных 

учреждений

ед.

Кпуоп = Кпуn - Кпуn-1, где:

Кпуоп - количество установленных 

приборов учета в зданиях, строениях, 

сооружениях органов местного 

самоуправления и муниципальных 

учреждений

в отчетном периоде, единица;

Кпуn - количество установленных 

приборов учета в зданиях, строениях, 

сооружениях органов местного 

самоуправления и муниципальных 

учреждений на конец отчетного периода, 

единица;

Кпуn-1 - количество установленных 

приборов учета в зданиях, строениях, 

сооружениях органов местного 

самоуправления и муниципальных 

учреждений на конец предыдущего 

отчетного периода, единица.



9 5 01 11

Количество зданий, 

строений, сооружений 

муниципальной 

собственности, которые 

повысили класс 

энергетической 

эффективности до 

нормального и выше (А, 

B, C, D)

ед.

Кздоп = Кздn - Кздn-1, где:

Кздоп - количество зданий, строений, 

сооружений муниципальной 

собственности, которые повысили класс 

энергетической эффективности до 

нормального и и выше (А, B, C, D) в 

отчетном периоде, единица;

Кздn - количество зданий, строений, 

сооружений муниципальной 

собственности с нормальным и выше 

классом энергетической эффективности 

(А, B, C, D) на конец отчетного периода, 

единица;

Кздn-1 - количество зданий, строений, 

сооружений муниципальной 

собственности с нормальным и выше 

классом энергетической эффективности 

(А, B, C, D) на конец предыдущего 

отчетного периода, единица.

10 5 02  01

Количество 

многоквартирных домов, в 

которых установлены 

общедомовые приборы 

учета энергетических 

ресурсов

ед.

Кмкдоп = Кмкдn - Кмкдn-1, где:

Кмкдоп - количество многоквартирных 

домов, в которых установлены 

общедомовые приборы учета 

энергетических ресурсов в отчетном 

периоде, единица;

Кмкдn - многоквартирных домов, в 

которых установлены общедомовые 

приборы учета энергетических ресурсов 

на конец отчетного периода, единица;

Кмкдn-1 - многоквартирных домов, в 

которых установлены общедомовые 

приборы учета энергетических ресурсов 

на конец предыдущего отчетного 

периода, единица.

11 5 02  02

Установлены 

автоматизированные 

системы контроля за 

газовой безопасностью в 

жилых помещениях 

(квартирах) 

многоквартирных домов

ед.

Значение показателя определяется как 

общее количество установленного, 

замененного оборудования с 

нарастающим итогом

12 5 03  01

Количество 

многоквартирных домов, 

которым присвоен класс 

энергетической 

эффективности

ед.

КмкдЭЭоп = КмкдЭЭn - КмкдЭЭn-1, где:

КмкдЭЭоп - количество 

многоквартирных домов, которым 

присвоен класс энергетической 

эффективности в отчетном периоде, 

единица;

КмкдЭЭn – количество многоквартирных 

домов, которым присвоен класс 

энергетической эффективности на конец 

отчетного периода, единица;

КмкдЭЭn-1 - количество 

многоквартирных домов, которым 

присвоен класс энергетической 

эффективности на конец предыдущего 

отчетного периода, единица.

13 7 01  02

Комиссия по 

энергосбережению и 

повышению 

энергетической 

эффективности

ед.

Значение определяется фактическим 

количеством созданных комиссий по 

энергосбережению и повышению 

энергетической эффективности

14 8 01  02

Предоставление субсидии 

муниципальным 

унитарным предприятиям 

городского округа Химки 

Московской области

ед.

Количество муниципальных унитарных 

предприятий городского округа Химки 

Московской области, которым 

предоставлена субсидия
".



15 8 02  05

Осуществление 

переданных органам 

местного самоуправления 

полномочий по 

региональному 

государственному 

жилищному контролю 

(надзору) за соблюдением 

гражданами требований 

правил пользования газом

%

Доля осуществленных переданных 

органам местного самоуправления 

полномочий по региональному 

государственному жилищному контролю 

(надзору) за соблюдением гражданами 

требований правил пользования газом от 

запланированных

".



2023 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

1 2 3 4 5 6 8 9 10 11 12

Итого: 2 438 321 0 87 108 2 351 123 0 0

Средства бюджета 

Московской области 1 236 918 0 0 1 236 918 0 0

Средства федерального 

бюджета 0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа         1 201 403 0 87 108 1 114 205 0 0

Внебюджетные средства         
0 0 0 0 0 0

Итого: 2 438 321 0 87 108 2 351 123 0 0

Средства бюджета 

Московской области 1 236 918 0 0 1 236 918 0 0

Средства федерального 

бюджета
0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа         
1 201 403 0 87 108 1 114 205 0 0

Внебюджетные средства         0 0 0 0 0 0

I II III IV

2 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

I II III IV

2 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0

Итого: 87 198 0 87 108 0 0 0

Средства бюджета 

Московской области
0 0 0 0 0 0

Средства федерального 

бюджета
0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа         
87 198 0 87 108 0 0 0

Внебюджетные средства         0 0 0 0 0 0

Итого: 2 438 321 0 87 108 2 351 123 0 0

Средства бюджета 

Московской области
1 236 918 0 0 1 236 918 0 0

Средства федерального 

бюджета
0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа         
1 201 403 0 87 108 1 114 205 0 0

Внебюджетные средства         
0 0 0 0 0 0

".

Приложение № 5 к изменениям в муниципальную 

программу городского округа Химки Московской области 

"Развитие инженерной инфраструктуры, 

энергоэффективности и отрасли обращения 

с отходами"

Мероприятие 01.01.01 

Проектирование и строительство  

локальных очистных сооружений 

ливневой канализации в районе 

реки Грачевка и ручья Встречный 

на территории городского округа 

Химки Московской области

 2023 - 2028 

Управление жилищно- 

коммунального хозяйства 

Администрации, 

Администрация

"Приложение № 4

к муниципальной программе городского округа Химки

 "Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами"

Перечень мероприятий подпрограммы 2

 "Системы водоотведения"

Объем финансирования по годам (тыс.руб)

 1.1.

Построены и реконструированы 

объекты очистки сточных вод 

муниципальной собственности, ед.

  Х   Х 
Всего

2024 год

7

ИТОГО ПО ПОДПРОГРАММЕ:  2023 - 2028 

Всего 

(тыс. руб.)        

Ответственный

за выполнение мероприятия 

подпрограммы        

1.

Основное мероприятие 01 – 

Строительство, реконструкция 

(модернизация) , капитальный 

ремонт, приобретение, монтаж и 

ввод в эксплуатацию объектов 

очистки сточных вод на 

территории муниципальных 

образований Московской области

 2023 - 2028 Х

№ 

п/п

Мероприятия подпрограммы Срок 

исполнения 

мероприятия

Источники 

финансирования

Управление жилищно- 

коммунального хозяйства 

Администрации, 

Администрация

Мероприятие 01.01. 

Строительство и реконструкция 

объектов очистки сточных вод 

муниципальной собственности
 2023 - 2028 

90

0

0

90

0

90

0

0

90

0

90

0

2027 год

0

90

0

В том числе по кварталам:
2025 год

90

0

0

0

90

 Х
Количество разработанных 

проектов локальных очистных 

сооружений ливневой канализации

  Х   Х 
Всего 2023 год

Итого 2024 

год

В том числе по кварталам:
2025 год 2026 год 2027 год

2023 год
Итого 2024 

год
2028 год

2028 год

2026 год



I квартал II квартал III квартал IV квартал

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1. г.о. Химки
Проведение процедуры закупок для 

муниципальных нужд в рамках плана закупок 

Начальник управления 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации, 

Администрация

 +  +  +  +

Заключение контракта на оказание экспертно-

консультационных услуг 

по проверке сметной документации на

выполнение проектно-изыскательских работ 

по строительству локальных очистных 

сооружений

2. г.о. Химки

Оказание экспертно-консультационных услуг 

по проверке сметной документации на

выполнение проектно-изыскательских работ 

по строительству локальных очистных 

сооружений

Начальник управления 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации, 

Администрация

 -  -  +  +

Оказание экспертно-консультационных услуг 

по проверке сметной документации на

выполнение проектно-изыскательских работ 

по строительству локальных очистных 

сооружений
".

Результат выполнения 

процедуры

Заместителя Главы городского округа по вопросам жилищно-коммунального хозяйства 
____________________

Приложение № 6 к изменениям в муниципальную программу городского 

округа Химки Московской области "Развитие инженерной 

инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения 

с отходами"

Строительство, 

реконструкция 

(модернизация) , 

капитальный ремонт, 

приобретение, 

монтаж и ввод в 

эксплуатацию 

объектов очистки 

сточных вод на 

территории 

муниципальных 

образований 

Московской области

Строительство и реконструкция объектов 

очистки сточных вод муниципальной 

собственности

"Приложение № 5 

к муниципальной программе городского округа Химки

 "Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами"

"Дорожная карта" по выполнению основного мероприятия 

01

«Строительство, реконструкция (модернизация) , капитальный ремонт, приобретение, монтаж и ввод в эксплуатацию объектов очистки сточных вод на территории муниципальных образований Московской области»

муниципальной программы "Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами"

№

п/п

Наименование 

основного 

мероприятия

Наименование мероприятий, реализуемых в 

рамках основного мероприятия

Наименование 

городского 

округа

Стандартные процедуры, направленные на 

выполнение основного мероприятия, 

предельные сроки их исполнения

Должность 

исполнителя, 

ответственного за 

процедуру

2024 год



2023 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

1 2 3 4 5 6 8 9 10 11 12

Итого: 2 400 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

Московской области
0 0 0 0 0 0

Средства федерального 

бюджета
0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа         
2 400 0 0 0 0 0

Внебюджетные средства         
0 0 0 0 0 0

Итого: 2 400 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

Московской области
0 0 0 0 0 0

Средства федерального 

бюджета
0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа         
2 400 0 0 0 0 0

Внебюджетные средства         0 0 0 0 0 0

I II III IV

100 0 100 0 0 100 100 0 0 0 0

Итого: 0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

Московской области
0 0 0 0 0 0

Средства федерального 

бюджета
0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа         
0 0 0 0 0 0

Внебюджетные средства         0 0 0 0 0 0

Итого: 0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

Московской области
0 0 0 0 0 0

Средства федерального 

бюджета
0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа         
0 0 0 0 0 0

Внебюджетные средства         
0 0 0 0 0 0

I II III IV

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2027 год

0

0

2028 год

В том числе по кварталам:
2025 год 2026 год 2027 год

0

2028 год

Приложение № 7 к изменениям в муниципальную 

программу городского округа Химки Московской области 

"Развитие инженерной инфраструктуры, 

энергоэффективности и отрасли обращения 

с отходами"

"Приложение № 6

к муниципальной программе городского округа Химки

 "Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами"

Перечень мероприятий подпрограммы 3

 "Объекты теплоснабжения, инженерные коммуникации"

Всего 

(тыс. руб.)        

Ответственный

за выполнение мероприятия 

подпрограммы        

№ 

п/п

Мероприятия подпрограммы Срок 

исполнения 

мероприятия

Источники 

финансирования

Объем финансирования по годам (тыс.руб)

2024 год

7

В том числе по кварталам:

2 400

0

 Х

2.

Основное мероприятие 04

«Реализация проектов по 

строительству, реконструкции, 

модернизации объектов 

коммунальной инфраструктуры с 

использованием финансовых 

инструментов "Инфраструктурного 

меню»

 1.1.

Мероприятие 04.03.

Субсидии ресурсоснабжающим 

организациям на реализацию 

мероприятий по организации 

системы водоснабжения 

и водоотведения, теплоснабжения, 

электроснабжения, газоснабжения 

на территории муниципального 

образования Московской области

Количество земельных участков 

обеспеченных технической 

возможностью для 

технологического присоединения к 

сетям газоснабжения, ед.

  Х   Х 

Всего 2023 год
Итого 2024 

год

 2023 - 2028 

0

Администрация

0

0

 2023 - 2028 

0

Х

0

0

0

2025 год 2026 год

 Х

Проведен мониторинг объектов  

теплоснабжения, %

1.

Мероприятие 02.03.

Организация в границах 

городского округа теплоснабжения 

населения
 2023 - 2028 

2 400

Управление жилищно- 

коммунального хозяйства 

Администрации

0

0

2 400

0

 1.1.

  Х   Х 
Всего 2023 год

Итого 2024 

год

Основное мероприятие 02

"Строительство, реконструкция, 

капитальный ремонт сетей 

водоснабжения, водоотведения, 

теплоснабжения муниципальной 

собственности"

 2023 - 2028 

2 400

Х

0

0



Итого: 51 282 7 590 8 099 8 822 8 822 8 822

Средства бюджета 

Московской области 0 0 0 0 0 0

Средства федерального 

бюджета 0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа         51 282 7 590 8 099 8 822 8 822 8 822

Внебюджетные средства         0 0 0 0 0 0

Итого: 44 183 7 590 8 100 8 822 8 822 8 822

Средства бюджета 

Московской области
0 0 0 0 0 0

Средства федерального 

бюджета
0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа         
44 183 7 590 8 100 8 822 8 822 8 822

Внебюджетные средства         0 0 0 0 0 0

I II III IV

6 1 1 0 0 0 1 1 1 1 1

Итого: 7 100 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

Московской области
0 0 0 0 0 0

Средства федерального 

бюджета
0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа         
7 100 0 0 0 0 0

Внебюджетные средства         0 0 0 0 0 0

I II III IV

6 1 1 0 0 0 1 1 1 1 1

Итого: 53 682 7 590 8 099 8 822 8 822 8 822

Средства бюджета 

Московской области
0 0 0 0 0 0

Средства федерального 

бюджета
0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа         
53 682 7 590 8 099 8 822 8 822 8 822

Внебюджетные средства         
0 0 0 0 0 0

".

 1.1.

Мероприятие 05.04.

Утверждение схем водоснабжения 

и водоотведения городских округов 

(актуализированных схем 

водоснабжения и водоотведения 

городских округов)

 2023 - 2028 

7 100

Управление жилищно- 

коммунального хозяйства 

Администрации

0

0

7 100

0

Количество утвержденных схем 

водоснабжения и водоотведения 

городских округов, ед.

  Х   Х 
Всего 2023 год

Итого 2024 

год

В том числе по кварталам:
2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

 Х

 1.1.

 Х
2025 год 2026 год 2027 год

Количество утвержденных схем 

теплоснабжения городских 

округов, ед.

  Х   Х 
Всего 2023 год

 2023 - 2028 

Мероприятие 05.01.

Утверждение схем теплоснабжения 

городских округов 

(актуализированных схем 

теплоснабжения городских округов)

2028 год

0

ИТОГО ПО ПОДПРОГРАММЕ:  2023 - 2028 

1.

Основное мероприятие 05 

«Мониторинг разработки и 

утверждения схем водоснабжения 

и водоотведения, теплоснабжения, 

а также программ комплексного 

развития систем коммунальной 

инфраструктуры городских 

округов»

 2023 - 2028 Х

Управление жилищно- 

коммунального хозяйства 

Администрации

0

0

11 527

0

2 027

0

Итого 2024 

год

В том числе по кварталам:

11 527

9 127

0

2 027

0

0

9 127

0



I квартал II квартал III квартал IV квартал

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

г.о. Химки
Проведение процедуры закупок для 

муниципальных нужд в рамках плана закупок 

Начальник управления 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации

 +  +  +  +

Заключение контракта на 

выполнение работ по организации 

в границах городского округа 

теплоснабжения населения

г.о. Химки

Выполнение работ по организации в 

границах городского округа теплоснабжения 

населения

Начальник управления 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации

 -  -  +  +

Выполнение работ по 

организации в границах 

городского округа 

теплоснабжения населения

Приложение № 8 к изменениям в муниципальную программу 

городского округа Химки Московской области "Развитие 

инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и 

отрасли обращения 

с отходами"

Организация в границах городского округа 

теплоснабжения населения

"Приложение № 7 

к муниципальной программе городского округа Химки

 "Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами"

"Дорожная карта" по выполнению основного мероприятия 

02

«Строительство, реконструкция, капитальный ремонт сетей водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения муниципальной собственности»

муниципальной программы "Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами"

№

п/п

Наименование 

основного 

мероприятия

Наименование мероприятий, реализуемых в 

рамках основного мероприятия

Наименование 

городского 

округа

Стандартные процедуры, направленные на 

выполнение основного мероприятия, 

предельные сроки их исполнения

Должность 

исполнителя, 

ответственного за 

процедуру

2024 год

1.

Результат выполнения 

процедуры

Заместителя Главы городского округа по вопросам жилищно-коммунального хозяйства 

____________________

Строительство, 

реконструкция, 

капитальный ремонт 

сетей водоснабжения, 

водоотведения, 

теплоснабжения 

муниципальной 

собственности



I квартал II квартал III квартал IV квартал

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

г.о. Химки
Проведение процедуры закупок для 

муниципальных нужд в рамках плана закупок 

Начальник управления 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации

 +  +  +  +

Заключение контракта на 

выполнение работ по разработке и 

утверждению схем 

теплоснабжения городских 

округов (актуализированных схем 

теплоснабжения городских 

округов)

г.о. Химки

Выполнение работ по разработке и 

утверждению схем теплоснабжения 

городских округов (актуализированных схем 

теплоснабжения городских округов)

Начальник управления 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации

 -  -  +  +

Утверждение схем 

теплоснабжения городских 

округов (актуализированных схем 

теплоснабжения городских 

округов)

г.о. Химки
Проведение процедуры закупок для 

муниципальных нужд в рамках плана закупок 

Начальник управления 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации

 -  -  +  +

Заключение контракта на 

выполнение работ по разработке и 

утверждению схем 

водоснабжения и водоотведения 

городских округов 

(актуализированных схем 

водоснабжения и водоотведения 

городских округов)

г.о. Химки

Выполнение работ по разработке и 

утверждению схем водоснабжения и 

водоотведения городских округов 

(актуализированных схем водоснабжения и 

водоотведения городских округов)

Начальник управления 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации

 -  -  +  +

Утверждение схем водоснабжения 

и водоотведения городских 

округов (актуализированных схем 

водоснабжения и водоотведения 

городских округов)

".

 2.

Результат выполнения 

процедуры

Заместителя Главы городского округа по вопросам жилищно-коммунального хозяйства 
____________________

Мониторинг 

разработки и 

утверждения схем 

водоснабжения и 

водоотведения, 

теплоснабжения, а 

также программ 

комплексного 

развития систем 

коммунальной 

инфраструктуры 

городских округов
Утверждение схем водоснабжения и 

водоотведения городских округов 

(актуализированных схем водоснабжения и 

водоотведения городских округов)

Приложение № 9 к изменениям в муниципальную программу 

городского округа Химки Московской области "Развитие 

инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и 

отрасли обращения 

с отходами"

Утверждение схем теплоснабжения 

городских округов (актуализированных схем 

теплоснабжения городских округов)

"Приложение № 8 

к муниципальной программе городского округа Химки

 "Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами"

"Дорожная карта" по выполнению основного мероприятия 

05

«Мониторинг разработки и утверждения схем водоснабжения и водоотведения, теплоснабжения, а также программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры городских округов»

муниципальной программы "Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами"

№

п/п

Наименование 

основного 

мероприятия

Наименование мероприятий, реализуемых в 

рамках основного мероприятия

Наименование 

городского 

округа

Стандартные процедуры, направленные на 

выполнение основного мероприятия, 

предельные сроки их исполнения

Должность 

исполнителя, 

ответственного за 

процедуру

2024 год

1.



2023 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

1 2 3 4 6 7 9 10 11 12 13

Итого: 22 000 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

Московской области 0 0 0 0 0 0

Средства федерального 

бюджета
0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа         
22 000 0 0 0 0 0

Внебюджетные средства         0 0 0 0 0 0

Итого: 22 000 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

Московской области
0 0 0 0 0 0

Средства федерального 

бюджета 0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа         
22 000 0 0 0 0 0

Внебюджетные средства         0 0 0 0 0 0

I II III IV

20 0 40 0 0 0 40 0 0 0 0

Итого: 22 000 0 0 0 0 0

Средства федерального 

бюджета
0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

Московской области
0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа         
22 000 0 0 0 0 0

Внебюджетные средства         0 0 0 0 0 0
".

Приложение № 10  к изменениям в муниципальную 

программу городского округа Химки Московской 

области "Развитие инженерной инфраструктуры, 

энергоэффективности и отрасли обращения 

с отходами"

1.2.

Х

Всего 

(тыс. руб.)        

2026 год

"Приложение № 9

к муниципальной программе городского округа Химки

 "Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами"

Перечень мероприятий подпрограммы 4

"Обращение с отходами"

  Х 

Управление жилищно- 

коммунального хозяйства 

Администрации

2028Всего 2023 год 2025 год

Мероприятие 04. 02.

Организация деятельности по 

утилизации, обезвреживанию твердых 

коммунальных отходов

Ответственный

за выполнение 

мероприятия 

подпрограммы        

Объем финансирования по годам (тыс.руб)

2027 год
Проведены мероприятия по организации 

деятельности по утилизации, 

обезвреживанию твердых коммунальных 

отходов, ед.
  Х 

Итого 2024 

год

В том числе по кварталам:

2024 год

8

22 000

0

0

22 000

0

22 000

0

№ 

п/п

Мероприятия подпрограммы Срок 

исполнения 

мероприятия

Источники 

финансирования

1. Основное мероприятие 04 

"Создание системы раздельного сбора 

отходов на территории муниципального 

образования Московской области" 

 2023 - 2028 

 2023 - 2028 

ИТОГО ПО ПОДПРОГРАММЕ:  2023 - 2028 

Х

0

22 000

0

22 000

0

0

22 000

0



I квартал II квартал III квартал IV квартал

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1. г.о. Химки
Проведение процедуры закупок для 

муниципальных нужд в рамках плана закупок 

Начальник управления 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации

 -  +  +  +

Заключение контракта на 

выполнение работ по 

обустройству и 

модернизации контейнерных 

площадок

2. г.о. Химки
Выполнение работ по обустройству и 

модернизации контейнерных площадок

Начальник управления 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации

 -  +  +  +

Обустройство и 

модернизация контейнерных 

площадок

".

Создание системы 

раздельного сбора 

отходов на 

территории 

муниципального 

образования 

Московской области

Организация деятельности по утилизации, 

обезвреживанию твердых коммунальных 

отходов

"Приложение № 10

к муниципальной программе городского округа Химки

 "Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами"

Приложение № 11  к изменениям в муниципальную 

программу городского округа Химки Московской 

области "Развитие инженерной инфраструктуры, 

энергоэффективности и отрасли обращения 

с отходами"

"Дорожная карта" по выполнению основного мероприятия 

04

"Создание системы раздельного сбора отходов на территории муниципального образования Московской области"

муниципальной программы "Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами"

№

п/п

Наименование 

основного 

мероприятия

Наименование мероприятий, реализуемых в 

рамках основного мероприятия

Наименование 

городского 

округа

Стандартные процедуры, направленные на 

выполнение основного мероприятия, 

предельные сроки их исполнения

Должность 

исполнителя, 

ответственного за 

процедуру

2024 год

Результат выполнения 

процедуры

Заместителя Главы городского округа по вопросам жилищно-коммунального хозяйства 

____________________



2023 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

1 2 3 4 6 7 9 10 11 12 13

Итого: 0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

Московской области 0 0 0 0 0 0

Средства федерального 

бюджета
0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа         
0 0 0 0 0 0

Внебюджетные средства         0 0 0 0 0 0

Итого: 0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

Московской области
0 0 0 0 0 0

Средства федерального 

бюджета 0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа         
0 0 0 0 0 0

Внебюджетные средства         0 0 0 0 0 0

I II III IV

17 0 17 0 0 0 17 0 0 0 0

Итого: 0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

Московской области
0 0 0 0 0 0

Средства федерального 

бюджета 0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа         
0 0 0 0 0 0

Внебюджетные средства         0 0 0 0 0 0

I II III IV

3 0 3 0 0 0 3 0 0 0 0

Итого: 12 566 7 748 0 0 0 0

Средства бюджета 

Московской области
0 0 0 0 0 0

Средства федерального 

бюджета
0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа         
12 566 7 748 0 0 0 0

Внебюджетные средства         0 0 0 0 0 0

2. Основное мероприятие 02 

«Организация учета энергоресурсов в 

жилищном фонде Московской области»

 2023 - 2028 Х

4 818

0

0

2027 год
 Количество приборов учета, 

установленных в зданиях, строениях, 

сооружениях органов местного 

самоуправления и муниципальных 

учреждений, ед.

  Х   Х 

Управление жилищно- 

коммунального хозяйства 

Администрации

2028Всего 2023 год 2025 год

Мероприятие 01. 10.

Установка, замена, поверка приборов 

учета энергетических ресурсов на 

объектах бюджетной сферы

 2023 - 2028 

0

"Приложение № 11

к муниципальной программе городского округа Химки

 "Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами"

Перечень мероприятий подпрограммы 5

"Энергосбережение и повышение энергетической эффективности"

Х

№ 

п/п

Мероприятия подпрограммы Срок 

исполнения 

мероприятия

Источники 

финансирования

1. Основное мероприятие 01 «Повышение 

энергетической эффективности 

муниципальных учреждений Московской 

области»

 2023 - 2028 

Ответственный

за выполнение 

мероприятия 

подпрограммы        

Объем финансирования по годам (тыс.руб)

Мероприятие 01. 11.

Проведение энергоэффективных 

мероприятий в отношении ограждающих 

конструкций и внутренних инженерных 

систем муниципальных учреждений  2023 - 2028 

20282025 год 2026 год 2027 год

Всего 

(тыс. руб.)        

Количество зданий, строений, 

сооружений муниципальной 

собственности, которые повысили класс 

энергетической эффективности до 

нормального и выше (А, B, C, D), ед.

  Х   Х 

Всего 2023 год

2026 год

Итого 2024 

год

В том числе по кварталам:

4 818

0

Приложение № 12  к изменениям в муниципальную 

программу городского округа Химки Московской 

области "Развитие инженерной инфраструктуры, 

энергоэффективности и отрасли обращения 

с отходами"

1.3.

Х

1.3.

Х

Управление жилищно- 

коммунального хозяйства 

Администрации

Итого 2024 

год

В том числе по кварталам:

2024 год

8

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



Итого: 0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

Московской области
0 0 0 0 0 0

Средства федерального 

бюджета
0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа         
0 0 0 0 0 0

Внебюджетные средства         0 0 0 0 0 0

I II III IV

64 0 64 0 0 0 64 0 0 0 0

Итого: 12 566 7 748 0 0 0 0

Средства бюджета 

Московской области
0 0 0 0 0 0

Средства федерального 

бюджета 0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа         
12 566 7 748 0 0 0 0

Внебюджетные средства         0 0 0 0 0 0

I II III IV

4 748 2 336 2 412 0 0 1 000 1 412 0 0 0 0

Итого:
0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

Московской области
0 0 0 0 0 0

Средства федерального 

бюджета 0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа         
0 0 0 0 0 0

Внебюджетные средства         0 0 0 0 0 0

Итого: 0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

Московской области
0 0 0 0 0 0

Средства федерального 

бюджета
0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа         
0 0 0 0 0 0

Внебюджетные средства         0 0 0 0 0 0

I II III IV

32 0 32 0 0 0 32 0 0 0 0

Итого: 12 566 7 748 0 0 0 0

Средства федерального 

бюджета
0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

Московской области
0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа         
12 566 7 748 0 0 0 0

Внебюджетные средства         0 0 0 0 0 0
".

 3.

 2024 - 2028 

Управление жилищно- 

коммунального хозяйства 

Администрации

Мероприятие 03.01.

Организация работы с УК по подаче 

заявлений в ГУ МО "Государственная 

жилищная инспекция Московской 

области"

Основное мероприятие 03 «Повышение 

энергетической эффективности 

многоквартирных домов»

 2024 - 2028 Х

Мероприятие 02. 01.

Установка, замена, поверка 

общедомовых приборов учета 

энергетических ресурсов в 

многоквартирных домах.  2023 - 2028 

2028

2028
Установлены автоматизированные 

системы контроля за газовой 

безопасностью в жилых помещениях 

(квартирах) многоквартирных домов, ед.

  Х   Х 

Всего 2023 год

4 818

0

0

4 818

0

 2.1. 0

0

0

0

0

Управление жилищно- 

коммунального хозяйства 

Администрации

Мероприятие 02.02.

Выполнение работ по установке 

автоматизированных систем контроля за 

газовой безопасностью в жилых 

помещениях (квартирах) 

многоквартирных домов
 2023 - 2028 

Управление жилищно- 

коммунального хозяйства 

Администрации

2025 год 2026 год 2027 год
Количество многоквартирных домов, в 

которых установлены общедомовые 

приборы учета энергетических ресурсов, 

ед.

  Х   Х 

Всего 2023 год

ИТОГО ПО ПОДПРОГРАММЕ:  2023 - 2028 

2028
Количество многоквартирных домов, 

которым присвоен класс энергетической 

эффективности, ед.

  Х   Х 
Всего 2023 год 2025 год 2026 год

Итого 2024 

год

0

0

2026 год

Итого 2024 

год

В том числе по кварталам:

Итого 2024 

год

Х

 2.2.

Х

 3.1

Х
2027 год

2025 год 2027 год
В том числе по кварталам:

В том числе по кварталам:

0

0

0

0

0

0

0

0

4 818

0

0

4 818

0



I квартал II квартал III квартал IV квартал

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1. г.о. Химки
Проведение процедуры закупок для 

муниципальных нужд в рамках плана закупок 

Начальник управления 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации

 -  +  +  +

Заключение контракта на 

выполнение работ по 

установке 

автоматизированных систем 

контроля за газовой 

безопасностью в жилых 

помещениях (квартирах) 

многоквартирных домов

2. г.о. Химки

Выполнение работ по установке 

автоматизированных систем контроля за 

газовой безопасностью в жилых помещениях 

(квартирах) многоквартирных домов

Начальник управления 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации

 -  +  +  +

Установка 

автоматизированных систем 

контроля за газовой 

безопасностью в жилых 

помещениях (квартирах) 

многоквартирных домов

".

Организация учета 

энергоресурсов в 

жилищном фонде 

Московской области

Выполнение работ по установке 

автоматизированных систем контроля за 

газовой безопасностью в жилых помещениях 

(квартирах) многоквартирных домов

"Приложение № 12

к муниципальной программе городского округа Химки

 "Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами"

Приложение № 13  к изменениям в муниципальную 

программу городского округа Химки Московской 

области "Развитие инженерной инфраструктуры, 

энергоэффективности и отрасли обращения 

с отходами"

"Дорожная карта" по выполнению основного мероприятия 

02

«Организация учета энергоресурсов в жилищном фонде Московской области»

муниципальной программы "Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами"

№

п/п

Наименование 

основного 

мероприятия

Наименование мероприятий, реализуемых в 

рамках основного мероприятия

Наименование 

городского 

округа

Стандартные процедуры, направленные на 

выполнение основного мероприятия, 

предельные сроки их исполнения

Должность 

исполнителя, 

ответственного за 

процедуру

2024 год

Результат выполнения 

процедуры

Заместителя Главы городского округа по вопросам жилищно-коммунального хозяйства 

____________________



2023 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

1 2 3 4 6 7 9 10 11 12 13

Итого: 258 993 51 133 51 965 51 965 51 965 51 965

Средства бюджета 

Московской области 0 0 0 0 0 0

Средства федерального 

бюджета
0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа         
258 993 51 133 51 965 51 965 51 965 51 965

Внебюджетные средства         0 0 0 0 0 0

Итого: 258 993 51 133 51 965 51 965 51 965 51 965

Средства бюджета 

Московской области
0 0 0 0 0 0

Средства федерального 

бюджета 0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа         
258 993 51 133 51 965 51 965 51 965 51 965

Внебюджетные средства         0 0 0 0 0 0

I II III IV

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Итого: 258 993 51 133 51 965 51 965 51 965 51 965

Средства федерального 

бюджета
0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

Московской области
0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа         
258 993 51 133 51 965 51 965 51 965 51 965

Внебюджетные средства         0 0 0 0 0 0 ".

Приложение № 14 к изменениям в муниципальную программу городского округа 

Химки Московской области "Развитие инженерной инфраструктуры, 

энергоэффективности и отрасли обращения 

с отходами"

Всего 2023 год

"Приложение № 13

к муниципальной программе городского округа Химки

 "Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами"

Перечень мероприятий подпрограммы 7

"Обеспечивающая подпрограмма"

№ 

п/п

Мероприятия подпрограммы Срок 

исполнения 

мероприятия

Источники 

финансирования

 2023 - 2028 

1.1.

  Х 

Всего 

(тыс. руб.)        

Ответственный

за выполнение 

мероприятия 

подпрограммы        

ИТОГО ПО ПОДПРОГРАММЕ:  2023 - 2028 

Комиссия по энергосбережению и 

повышению энергетической 

эффективности

Мероприятие 01. 02.

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства  2023 - 2028 

2025 год 2026 год 2027 год
Х

0

0

0

0

0

0

Объем финансирования по годам (тыс.руб)

Х

2024 год

8

0

1. Основное мероприятие 01.

Создание условий для реализации 

полномочий органов местного 

самоуправления

Управление жилищно- 

коммунального хозяйства 

Администрации

  Х 

Итого 2024 

год

В том числе по кварталам:

0

0

0

0

0

0

0

0

2028 год



2023 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

1 2 3 4 6 7 9 10 11 12 13

Итого: 55 000 55 000 0 0 0 0

Средства бюджета 

Московской области
0 0 0 0 0 0

Средства федерального 

бюджета
0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа         
55 000 55 000 0 0 0 0 

Внебюджетные средства         0 0 0 0 0 0

Итого: 55 000 55 000 0 0 0 0

Средства бюджета 

Московской области
0 0 0 0 0 0

Средства федерального 

бюджета
0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа         
55 000 55 000 0 0 0 0 

Внебюджетные средства         0 0 0 0 0 0

I II III IV

1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Итого: 1 222 1 222 0 0 0 0

Средства бюджета 

Московской области
1 222 1 222 0 0 0 0

Средства федерального 

бюджета
0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа         
0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные средства         0 0 0 0 0 0

Итого: 1 222 1 222 0 0 0 0

Средства бюджета 

Московской области
1 222 1 222 0 0 0 0

Средства федерального 

бюджета
0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа         
0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные средства         0 0 0 0 0 0

I II III IV

1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Итого: 56 222 56 222 0 0 0 0

Средства бюджета 

Московской области
1 222 1 222 0 0 0 0

Средства федерального 

бюджета
0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа         
55 000 55 000 0 0 0 0

Внебюджетные средства         0 0 0 0 0 0 ".

0

"Приложение № 14

к муниципальной программе городского округа Химки

 "Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами"

Итого 2024 

год

В том числе по кварталам:

Итого 2024 

год

В том числе по кварталам:

2024 год

8

0

0

0

0 

0

0

0

0

0

0

0 

Мероприятие 01.02 

Выполнение отдельных мероприятий 

муниципальных программ

 2023 - 2028 

Управление жилищно- 

коммунального хозяйства 

Администрации

Предоставление субсидии 

муниципальным унитарным 

предприятиям городского округа 

Химки Московской области

  Х   Х 
Всего 2023 год 2025 год 2026 год 2027 год

0

0 

Основное мероприятие 01 

Создание экономических условий 

для повышения эффективности 

работы организаций жилищно-

коммунального хозяйства 

Московской области

 2023 - 2028 Х

Всего 2023 год

Основное мероприятие 02 

Финансовое обеспечение расходов, 

направленных на осуществление 

полномочий в сфере жилищно-

коммунального хозяйства, ед.
 2023 - 2028 Х

0

 2023 - 2028 

Управление жилищно- 

коммунального хозяйства 

Администрации

2028 год

0

0

0

0 

Приложение № 15 к изменениям в муниципальную 

программу городского округа Химки Московской 

области "Развитие инженерной инфраструктуры, 

энергоэффективности и отрасли обращения 

с отходами"

2025 год 2026 год 2027 год

Перечень мероприятий подпрограммы 8
"Реализация полномочий в сфере жилищно-коммунального хозяйства"

Всего 

(тыс. руб.)        

Ответственный

за выполнение мероприятия 

подпрограммы        

№ 

п/п

Мероприятия подпрограммы Срок 

исполнения 

мероприятия

Источники 

финансирования

Объем финансирования по годам (тыс.руб)

1.

ИТОГО ПО ПОДПРОГРАММЕ:  2023 - 2028 

Мероприятие 02.05 

Осуществление переданных органам 

местного самоуправления 

полномочий по региональному 

государственному жилищному 

контролю (надзору) за соблюдением 

гражданами требований Правил 

пользования газом

Осуществлено профилактических и 

контрольных (надзорных) 

мероприятий при поступлении в 

ОМСУ информации о несоблюдении 

гражданами требований Правил 

пользования газом, %

1.1.

  Х   Х 

2028 год

0

0

0

0

0

0


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35



